c Hujusmodi fuerunt pro tempore Augustus, Antonius et Lepidus, a quibus triumviratus. Similiter etiam imperaverunt tres filii Constantini Magni; et postea Honorius, Arcadius, Gratianus : tametsi nouata consensione animorum quanta decuisset.

imperium hoc mortale, tantam in se continet con-  
cordiam pacis, <sup>a</sup> ut qui aliis ætate sit major nascen-  
do, et imperando prius : hic minor, qui post multos  
años ac hodie sumpsit imperium ; ab ea tamen hora  
qua est augustus effectus, minor eo qui prior gene-  
ratione cœpit, esse non possit : quanto magis in hac  
sanctæ Trinitatis divina concordia, in qua unus nun-  
quam cœpit cœlestis æternique solii tenere impe-  
rium ; tanta est unitas, ut numero tres computati,  
unum uniusque potestatis habentes imperium, unus  
Deus et unus Dominus nuncupentur ? In nullo enim  
a se distat divina natura. Et si ordinem, quem in  
hominibus prior ætas admisit, æqualitas potestatis  
excludit ; quanto magis divina omnipotens ubi in  
Trinitate nullus anterior, <sup>b</sup> nullus est omnino po-  
sterior ; ita unitas, ita indivisa majestas, ut cum  
vere trium numerum teneant, vere unus Deus, origo  
pacis, quietis et tranquillitatis existat ? — Judices  
dati dixerunt : Aut Serapion, si valet, contra hæc  
proferat aliquid, aut Arnobius hujus assertionis sue  
breviter colligat summam. — Cumque diurno Se-  
rapion uteretur silentio, Arnobius dixit : Deus no-  
ster unus est : nam cum sit Pater et Filius et Spir-  
itus sanctus, nemo autem Christianus tres deos vel  
dicere audet vel credere ; quoniam (ut dixi) in nullo  
a se divina distat natura : primum enim et secundum  
vel tertium ordinem, quæ inchoatio prima vel se-  
cunda vel tertia in hominibus per intervallo tempo-  
rum facit, in Deo, quæ ante tempora est æqualis  
inchoatio, in tantum non admitit, ut nec inchoatio

A dici possit, quod ante tempora exstitit ; ei  
gradus fieri ex passibus omnis non possit, q  
non potest, numerum servat Trinitatis, i  
vero unum æqualitatis assignat. Et ideo, ut  
perius, <sup>c</sup> quia non habet secundum, qui prin-  
nec tertium, qui secundus, de primo non i  
Tolle distantiam, et quod in Trinitate cre-  
primum invenies, ut nullum secundum, vel  
sed unum Deum habere gratuleris.

XI. — Serapion dixit : Fateor mihi de t  
quæ opposui satisfactum rationabiliter : sed  
sunt mihi multa interrogationum capitula, e  
pue incarnationis Dominice sacramentis, e  
insuper non habetis, me interrogare pr  
quoniam sicut fateor satisfactum mihi ab A  
B ita nostis, cognitorum electi, nihil me legali  
tate gessisse. Video enim tam veteris Te  
quam novi, hunc Deum Patrem ingenitum.  
nito præponi, ut secundum post Patrem lo  
tineat. — Arnobius dixit : Profer ergo Legi  
testimonia, quibus Patrem majorem Filio o  
— Serapion dixit : <sup>d</sup> Ipsum Filium Dei ē  
Salomonis ore testantem : *Dominus creavit m  
riarum suarum in opera, ante sæcula creavit m*  
viii, 22). Ipse autem Deus Pater de Filio pe  
prophetam dicit : <sup>e</sup> *Ecce ponam in Sion lapi  
fensionis, et petram scandali : et omnis quæ c  
in eo, non confundetur (Isa. viii, 14).* Ita Dav  
canit : *Lapidem quem reprobaverunt ædificare*  
(Ps. cxvi, 22). Unde et Isaías dixit : <sup>f</sup> H

## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex vetus : *Ut cum aliis et a te sit major*, etc.

<sup>b</sup> Confirmatur istud Symbolo Athanasii, quo dicitur : *In hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil maior aut minus*, etc. Et Martialis epistola ad Burdegalenses docet tres personas divinas esse unius  
æternitatis, unius voluntatis, unius essentiae, etc.

<sup>c</sup> Vult in divinis primum non dici relative ad se-  
cundum aut tertium : quandoquidem numerus ille  
qui ad generis aut quantitatis rationem attinet, ibi-  
dem nullus sit : sed dumtaxat transcendentis ac infinitus,  
qui ab ipsis tribus personis non distinguitur.  
Quod his verbis docet Boetius (*Lib. de Trin. et Uni-  
tat. Dei*) : *Deus a Deo nullus vel accidentalibus, vel  
substantialibus differentiis in subjecto positis distat.*  
*Ubi vero nullus est differentia, nulla est omnino plura-  
litas : quare nec numerus, igitur unitas tantum.* Nam  
cum tertio repetitur Deus, cum Pater et Filius et Spi-  
ritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt  
pluralitatem numeri, etc. Non igitur si de Patre, Fi-  
lio, et Spiritu sancto tertio prædictatur Deus, idcirco  
trina numeratio numerum facit. Et Augustinus (*Tra-  
ctat. 39 in Joann.*) : *Est aliquid in Trinitate ineffa-  
bile, ut et numerus sit, et numerus non sit Pater et  
Filius et Spiritus sanctus Trinitas. Si tres, quid tres?  
deficit numerus. Ita Deus nec recedit a numero, nec  
expicitur numero. Quid sunt isti tres, Pater et Filius  
et Spiritus sanctus? Non tres Dii. Non. Non tres  
omnipotentes! Non. Non tres mundi Creadores? Non.*  
*Huc ergo solum numero insinuat, quod ad invicem  
sunt, non quod ad se sunt.*

<sup>d</sup> Lubens adderem, molestum aut ingratum, etc.,  
ut oratio integra esset.

<sup>e</sup> Hic priuina congeruntur Scripturae testimonia,  
quibus veteres Samosateniani, Ariani, Photiniiani,  
exterque divinitatis Christi adversarii euia in ordi-

C nem creaturarum cogere nitobantur, ut ex  
Athanasii, Hilarii, Epiphani, Augustini, Fe  
et Vigilii facile est reprehendere. De germanis  
illorum suis locis dicemus : hic tantum de  
quorumdam lectione aliquid observabimus.  
Inum de hoc Proverbiorum loco, *Dominus cre  
et*, in quo Ariani sententiae sue proram et  
constituebant; recte Basilius, ac Epiphanius  
verunt, ex Aquilo interpretatione, ἔτεστε με;  
bis Hebraicis, ADONAI CANANI, legendum esse  
nus posset me, seu instar pulli exclusit ac  
me, ut et nunc legit universa Ecclesia Latu  
autem ἔτεστε με, creavit me, ut Ariani contineantur.  
Et sane perfacie fuit his Scripturarum corru  
ex aoristo ἔτεστε, descendente a verbo ἔτεστε  
est, possideo, esficer aoristum ἔτεστε, proce  
a verbo ἔτεστε, quod creare, condere, et si  
significat, non difficili in transformatione  
dit Eusebius Cæsariensis consilii ad heresios  
ante concilii Nicenii decretum particeps, q  
tertio ad Marcellum enixissime contendit,  
non esse legendum : *Creavit me, sed constit  
ordinavit me*: ut est apud Socratem et Nicen  
sententia non satis video.

<sup>f</sup> Apud Septuaginta legitur τῶν Χριστῶν ποι  
Christo meo Cyro. Arnobius igitur legit καὶ  
κύρω, quo modo et Eusebius Preparationis  
libre sexto, capite nono; Tertullianus a  
Judeos; Cyprianus aduersus Judeos, libro  
capite vigesimo primo; Lactantius libro qua  
pate duodecimo; Augustinus Orat. de quinque  
sibus; Cyrillus, et alii.

*Dominus Christo meo Domino* (*Isa. xlvi, 1*). Unde A ipse Pater jubet Filio dicens : *Dixit Dominus Dominu meo, sede a dextris meis*, etc. (*Ps. cix, 1*). Unde et Stephanus de Filio dicit : *Video Jesum a dextris Dei* (*Act. vii, 55*) : Dei utique Patris, qui est (testimonia Pauli apost.) *caput Christi, Christus autem riri, et autem caput est mulieris* (*I Cor. xi, 5*). Hic est Pater qui dicit Filio : <sup>a</sup> *Ante luciferum genui te* (*Ps. cix, 5*). Unde et Christo dicitur : *Quia angelis suis mandarit de te* (*Psalm. xc, 11*). Est ergo amplior qui mandat, et de quo mandatur minor est. Unde ad apostolos suos ipse Dominus dicit : *Si diligenteris me, gauderelis, quia rado ad Patrem : b quia Pater maior me est* (*Joan. xiv, 28*). Et iterum : *Pater qui dedit mihi, major me est* (*Joan. x, 29*). Item dicit ipse Filius Dei ad Patrem : *Hæc est vita æterna ut cognoscant te unum et rerum Dominum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii, 3*). Filius ergo secunda persona est post Patrem, quia Filius est, non creiens Patri illud, quo unus est Deus. Si enim innatus fuisset, comparatus ei qui innatus est, par æquatio in utrosque ostensa duos faceret innatos : et ideo deos ostenderet deos, si Filius sicut Pater esse sine origine potuisset, et sicut Pater invisibilis et incomprehensibilis existisset. Nunc autem quidquid est Filius, non ex se est, qui nec innatus est : sed est ex Patre, et Patri suo originem suam debet, quam rumpit oriundus ex eo, qui originem non habet. Unus est enim omnium Deus sine principio, de quo dicit Filius qui principium habet : *Pater maior me est* (*Joan. xiv, 28*). Quod ut probaret, adjecit : *Non potest Filius a seipso facere quidquam, nisi quæ videt Patrem facientem* (*Joan. v, 19*). Et ipse iterum ait : *Non a meipso veni, sed ille me misit* (*Joan. vii, 28*). Et iterum dicit : *Opero quæ ego facio testificatur de me, quia Pater me misit* (*Joan. v, 36*). Item dicit : *Qui a semetipso loquitur, propriam gloriam querit: qui autem querit gloriam ejus qui misit eum, hic terus est* (*Joan. vi, 18*). Unde est quod ipse ait : *A seipso nihil fieri* (*Joan. viii, 28*) : sed imperiis paternis et præceptis obtemperat in omnibus, ut quem probet illam nativitas Filium, tamen morigera subjectio asserat illam paternæ voluntati subjectum. Unde ait :

## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Athanasius oratione contra Arianos, et Fulgentius referunt Arianos hoc de corporali nativitate Christi interpretando, catholicis objecisse. Respondent porro, de divina æternaque generatione dictum : et nomine uteri, per atropathiam, divinæ naturæ scanditatem intelligendam esse : quod et synodus Hispanensis, act. 13 postea confirmavit.

<sup>b</sup> Arianos istud adversus catholicos importunissime ursuisse testantur omnes : Alexander Alex. epistola quæ est apud Socratem, aliquique Græci hoc tantum referunt ad id quod Pater solus ingenitus sit, ac Filii principium productivum : Filius autem genitus et productus a Patre. Augustinus vero et Latinus omnes reuersent propter susceptam humanam carnem dictum esse. *In quantum Deus est*, a. t. Augustinus (*Enchir. c. 35*), *ipse et Pater unum sunt; in quantum autem homo, Pater maior est illo*. Quid autem versus proximo citatur, ex Joano. capite x, versiculo 29, *major me est*, nec apud Latinos, nec apud Græcos, quod meminerim, sic legitur : sed

A me non sum locutus; sed qui misit me Pater, ipse mandatum dedit mihi quid dicam, et quid loquar (*Joan. xii, 49*). Ecce qualiter ipse Patri obtemperat, et subditum esse demonstrat : per quod ostenditur quod subjectione sua minister sit ; ceterorum vero Dominus approbetur, ut merito Deus Pater omnipotens Deus sit, Filius autem ceterorum omnium Deus sit, omnem creaturam subjectam sibi habens ; Patri, qui illi subdidit omnia, cum omni creatura subjectus (*I Cor. xv, 26*). Propter quod Deus est creaturis omnibus constitutus, dicens : *Ego autem constitutus sum rex ab eo*, etc. (*Psalm. ii, 6*).

XII. — Arnobius dixit : Si vere studium tuum ad hoc tenderet, ut aut disceres, aut doceires, non omnia ista testimonia ex divinis libris desecares, quasi unum fascem tue interpretationis tortuosissimis nodis ligatum in conspectu cognitorum et judicium ita objiceres. Quapropter a. t. vos mihi sermo est, o cognitores et judices, præcipite, queso, coepitæ disputationis ordinem non mutari, et singulatim capitula Scripturarum ea quæ dixi vel alia quæ nondum dixi a Serapione in conspectu vestro proponi, nec licet ei simul alterum et alterum proferre in medium : nisi unum quod prins proposuerit explicetur. — Juges dixerunt : Que justè petuntur ab Arnobio, necesse est ut sortiantur effectum. Unde exsolvere maturabit Serapion i-tate timonia ; que in unum obtulit sua interpretatione constri ta, ut de singulis quibusque testimoniis possit Arnobius dare responsum. — Serapion dixit : Testimonii mei objectio prima est, quam ex libro Proverbiorum Salomonis vocem Filii Dei esse cognoscis : *Dominus creavit me initium viarum marum* (*Prov. viii, 22*). Unde ostenditur Pater maior esse qui creavit, quam Filius qui creatus est a Patre. — Arnobius dixit : Ergo creditis vere Filium ex Patris substantia genitum, nec tam genitum, quam creatum ? — Serapion dixit : Ego Filium Dei non nego. — Arnobius dixit : Si non negas verum Filium Dei ex Patris substantia genitum, hoc testimonium ad quam partem protulisti ? — Serapion dixit : <sup>c</sup> Ut ostenderem Filium minorem Patre. — Arnobius dixit : <sup>d</sup> Nec tu minorem Filium Patre conaris ostendere : sed creaturam Dei moliris Filium

D tantum, *major omnibus, vel majus omnibus est*. De aliis suo loco postea dicemus.

<sup>c</sup> Ex scriptis Athanasii (*In Disp.*) Hilarii (*Lib. xii de Trinit.*), Epiphanius (*Contra hæres. 69*), Ambrosii (*Lib. de Fide*), Augustini (*Contra Maxim. et Felician.*) et Fulgentii adversus Arianos, manifestum est, illos non uno modo sanctissimæ Trinitatis unitatem laceras e. Filiique æterne divinitati detraxisse. Aiebat e. im Patrem solum invisibilem Deum, in natura deitatis parem seu aqualem non habere, non semper fuisse Patrem, solum colendum et adorandum. De Filio vero inquietabant cum non esse de substantia Patris genitum, sed ex non existentibus creatum ; non natura, sed gratia tantum et adoptione Dei Filium, non semper fuisse cum Patre seu apud Patrem, non coeternum, aut omnipotentem, etc., quarum hæresis magna pars pendet ab his Serapionis hypothesisibus : *Filius est creatura, Filius est Patre minor*.

<sup>d</sup> Lubens adjicerem, tantum, sed et, etc.

demonstrare. — Serapion dixit : Ergo plenam auctoritatem <sup>a</sup> divinae potentiae unum e duobus, aut non esse in auctoritate hoc testimonium astrue; aut quare sit dictum ostende. — Arnobius dixit : Adhuc modo redisti ad ordinem, ut possit uniuscujusque testimonii explanatio, donante Deo, nobis concedi. — Serapion dixit : Cujus ergo vis hanc vocem intellegi: Dominus creavit me initium viarum suarum? — Arnobius dixit : Vox est sapientiae Dei. — Serapion dixit : Sapientia ipsius quae est, nisi Filius ipsius? — Arnobius dixit : Cum opus fuerit loco suo dicetur quomodo sapientia haec Filius ipsius sit. Nunc interim sapientia Dei loquitur per sapientissimum virum Salomonem dicens : Dominus creavit me initium viarum suarum. — Serapion dixit : Quid tam evidens, quam ut diceret, creavit me? — Arnobius dixit : Hoc quod dixit, creavit me, quod moliris ostende. — Serapion dixit : Quomodo initium creature sortitus Filius a Patre, hoc meruit ut principatum universo obtineat creaturæ. — Arnobius dixit : <sup>b</sup> Omnis certe creatura antequam crearetur non fuit? — Serapion dixit : Utique non fuit. — Arnobius dixit : Tunc ergo ceperit sapientia quando creatæ est? — Serapion respondit : Tunc ceperit quando creatæ est. — Arnobius dixit : Ergo qui illam creavit, insipientem illum blasphemas? — Serapion dixit : Avertat a me Deus hanc blasphemiam. — Arnobius dixit : Ergo ignoranter blasphemas. — Serapion dixit : Ego non blasphemeo : sed magis <sup>c</sup> laudo creatorem sapientiae. — Arnobius dixit : Compelleris unum astruere e duabus, ut aut habuisse sapientiam dicas istum qui creavit sapientiam hanc, aut non habuisse cum crearet. — Serapion dixit : Nunquam Pater sine sapientia fuit. — Arnobius dixit : Ergo non creavit sapientiam. — Serapion dixit : *Noli altum sapere, sed time* (*Rom. xi, 20*). — Arnobius dixit : Quis altum sapit, qui blasphemat Deum, an qui blasphemiam defendit? — Serapion dixit : Tu defendis Deum? — Arnobius dixit : Tempore quo audio blasphemiam, os blasphemantis objурge, sicut tuum os increpo et deco te Deum Patrem insipientem dicere. Cum enim dices : Antequam crearetur sapientia, non fuit, et ipsam sapientiam, quam creaturam Dei esse confirmas ostendis non habuisse sapientiam eum qui illam condidit, et tunc cœpisse habere postquam creavit. — Judices dixerunt : Acerrimæ blasphemiarum locus est. Et quid morarum? Et nostra aures obtunduntur, et vestra ora gradiuntur. Unde par est ut Arnobius qui detexit blasphemiam testimonium jam a Serapione prolatum exponat.

XIII. — Arnobius dixit : Semper fuit sapientia in corde Patris interius reposita, quomodo in corde ora-

A toris ars rhetorica, et in corde grammatici matica. Dicitur autem creasse librum artis orator, et grammaticus librum artium condidit ex eo cœperit rhetorica et grammatica hominibus ad legendum est tradita. Illis nam eam scripserunt, ex eo tempore quo docti in corde fuit. Nobis autem tune creatæ do nostra eruditio sumpsit exordium. Inde ante paululum dixi opportune, Filium Dei etiam <sup>d</sup> antequam fieret. Ergo Deus, qui fecit et terram, et omnia quæ in eis sunt, sic et sapientiam sicut (dixi) orator creat librum arietæ, prolerens de corde suo, quod ex quæ semper habuit. Creavit autem nobis, ut quo ejus erat per aures nostras audiendo, et videndo, etiam in corde nostro initium dare. Deus, qui a nullo didicit, sine initio habet etiam, cum vellet facere cœlum et terram quæ in eis sunt, primo omnium sapientiam jecit, ut ipsam domum quam fabricaverit Pater primus <sup>d</sup> cum aerem faceret, antequam fortissimum solidaret; hoc est, prius faceret et ita demum terram cum montibus solidaratur creaturis suo tempore dicendum est : nunc tunc dicamus. Ergo dicit ipsa Sapientia : *creavit me initium viarum suarum* (*P. ov. viii*) chictus plenus sapientia, immo fons ipse protulit ex se ipsam sapientiam. Quin audientia dicat : <sup>e</sup> *Ego sapientia fundavi terræ caelos prudentia* (*Prov. iii, 19*). Cum ergo non oriuntur nisi de diebus, dies autem dux autem nisi de cœlo, cœlum autem non nisi de sapientia, ante cœlum tempus penitus ortum nisi de sapientia, ante cœlum tempus nona fuit. Constat ergo semper fuisse sapientia creatam sicut diximus *creari librum* simo oratori. Verbi gratia : Salomon librum condidit : nunquid non antequam condideret librum, ante non fuit sapientia? Potes quide Ante non fuit, sed in Salomone antequam librum acciperet; postea vero semper fuit. In homine misero ad comparisonem Dei, et exiguo, intus in corde semel posita non quidquid utiliter crediderit, creditur sapientia sive in litteris, sive in ædificiis fabræ picturis ipsa cernitur, et in cunctis artibus datur, quanto magis in Deo, qui totus sapientia est. Qui eam a nullo accepit? Hanc, inquam, qui habuit, tunc creavit, cum illa de corde suo cam cœli terræque producere curavit, ut simul et omnia quæ in eo sunt, quæ non ut ipse inciperet sapiens esse, quod semper

#### FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Quid si adderetur, laudans ac proponens, peto a te, etc.?

<sup>b</sup> Serapionem cogit ad has angustias, ut vel fateatur Patrem aliquandiu fuisse insipientem : vel admitat Filium non esse creatum, quod tamen omnino continebat.

<sup>c</sup> Vetus codex, *creatorm.*

<sup>d</sup> Numirum, nobis per externa operatus.

<sup>e</sup> Locus corruptus.

<sup>f</sup> Latina editio in tertia persona sic effecit : *nus sapientia fundavit terram, stabilivit cœlum.*

<sup>g</sup> Vetus codex, *creavit.*

rat. Creavit autem terram et omnia que in ea sunt, que non erant, non ut ipse inciperet sapere, quod ante non sapuerat. Tu autem, Serapion, qui capitulum loci integrum non protulisti, audi totum caput hujus loci, ut credas illud meae explanationi concordare. *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua; ante sæculum fundavit me, priusquam terram ficeret, priusquam poneret abyssos, priusquam produceret fontes aquarum, priusquam stabiliret montes: ante colles genuit me.* Præciosus ergo Deus quia hoc quod dictum fuerat, *creavit me*, potuisse ad periculum blasphemiae pervenire, adjecit: *Ante omnes colles genuit me* (*Prov. viii, 25*). Hoc sermone quod dixit, *me*, illud interpretata est ipsa sapientia quod dixerat, *creavit me*. Unde et sequitur: *Cum parabat cælum, simul cum illo eram; et cum segregabat sedem suam, quando super ventos fortes faciebat in sunumo nubes, et cum certos ponebat fontes sub cælo; et cum fortia faciebat fundamenta terræ, cum ipso eram tuta componens, ad quam gaudebat in faciem meam, cum lætaretur orbe perfecto* (*Prov. viii, 27-31*).

Et adfecit: Dicant nunc judices objectori hujus sententiae, quam protulit ad hoc ut doceret Dei Filiū non esse Filium, sed creaturam ejus; dicat si eo ordine quo persecutus sum, textum integræ sententiae percurri, et hoc quod dixerat ipsa sapientia, *Dominus creavit me*; <sup>a</sup> ipsa subjunxit, *genuit me*; <sup>b</sup> et aut credat semper fuisse in Patre sapientiam, aut doceat sine sapientia fuisse Deum antequam condidisset eam. — Serapion dixit: Fateor et integre ut scriptum est a Salomone prosecutum, et *ante omnes colles genuit me*, propterea utiliter subjunxisse, ut hoc quod dixit, *Creavit me, genuit me*, evidenter ostenderet. — Arnobius dixit: Nempe priori conflictu dixisse te recoles, cur incorporea me protulisse exempla, quare nunc initium viarum Dei per montes et colles, et fabricas visibiles docentem contentus es, nisi quod mysticum *Divine Scripture sensum in solam historiam videns*, et initium viarum inquirens, vias ipsas non quæsti, creatorum vero Deum esse non solum litterarum iudicio, verum etiam ipsius nostræ naturalis considerationis doceamus instinctu. Vice autem Domini istæ sunt, prima fides, secunda spes, tertia charitas, quarta perseverantia, quinta bonitas, sexta timor Domini, septima constantia, octava patientia, nona